

به ناوی کوردستانی گه وره !

۲۰۰۳/۶/۲۶

له کوردستانی گه وره دو دانه میزۆپۆتامی ههیه !

ح. س. سۆران

soran909@hotmail.com

ئهرکی سهershانی هه مومانه، که کوردستان باش **بناسین** و چاکی **بناسینین**، چون تا مرۆف جیگه یهک به تهواوی نه ناسی، ناتوانی کاریکی ئه وتۆی بۆ بکا.

یهکیک له و ناوچانهی که له جوغرافیا و میژوویدا، ئاماژه یهکی وردی پی نه کراوه، ناوچهی **میزۆپۆتامی رۆژه لاتا**، که ئیستا بۆ ئه وهی مه بهسته که رووناکتر ببیته وه، ئهم باسهی خواره تان پیشکesh ده کم. له نیو کورددا، زۆرتر میزۆپۆتامی به و ههریمه ده لاین، وا که وتوه ته نیوان چۆمی ده جله و فه رات، که وشه یهکی یونانیه و به مانای **نیوانی دو ئاوان** "ه. به عه ره بی، به م مه لبه نده ده لاین **بین النهرین**"، که یانی **نیوانی دو چۆمان** " پیویسته ئه مه ش وه بیربخه مه وه، که ئهم ههریمه، له میژوی رۆژه لاتا نیوه راست دا، نه خشیکی زۆر گرنگ و سه ره کی بوه، که چون ته وه ره ی باسه که ی من شتیکی دیکه یه، ئهم مه به سه ته ده هیلمه وه بۆ ده رفه تیکی دیکه.

به لام له کوردستانی گه وره، ناوچه یهکی دیکه ش هه یه، که له نیوانی دو چۆم دایه و ماناکه ی ههر به م چه شنه یه. ئهم ناوچه یه، له رۆژه لاتا کوردستان، له نیوان چۆمگه لی **جه غه تو** و **ته ته هو** دایه، که کاتی پادشایانی قه جهر، پیاویان وتوه **دوئاوان** " و له پاشان له کاتی ره زاشادا، شاری دوئاوانیان ناوانوه **میانداو** " و ههر دو وشه که مانای وشه ی میزۆپۆتامی یونانی ده دن، که واته **نیوانی دو ئاوان** **چۆم** "، که ده کری به م مه لبه نده بلاین **میزۆپۆتامی رۆژه لاتا** " و به وه ی نیوان چۆمگه لی ده جله و فه رات بلاین **میزۆپۆتامی رۆژاوا** ".

میزۆپۆتامی رۆژاوا بۆ هه موومان زۆر باش ناسراوه، به لام چون ره نگه سه باره ت به میزۆپۆتامی رۆژه لاتا، **واته دوئاوانی پیشو**، ئاگاداری زۆر نه بی، ئیستا لی ره دا تا جیگه یهک لی ده زانم، شته که راغه ده کم :

هه ره وک وتم، ناوچه ی میزۆپۆتامی رۆژه لاتا له نیوان چۆمگه لی **جه غه تو** و **ته ته هو** دا هه لکه وه ته. **جه غه تو** به ناوی کوره گه وره هولاکو خانی موغول، که ناوی **جه غتای** " بوه ناوانراوه و ته ته هو به ناوی کوره چکۆله که ی که ناوی **ته غتای** " بوه، چون **به ناشکوری نه بی**، یه یینیکی زۆر، ئه و ناوچه یه ی کوردستان له ژیر رکئی **موغوله ره سه نه کان** دا بوه (**نهک مغوله ناره سه نه کان**) و پیته ختیان له شاری مه راغه بوه. چۆمی جه غه تو و ته ته هو، له کویستانی زاگرۆسه وه، له سنووری ئیران و عیراق!، سه رچاوه ده گرن و هه ردووکیان، پاش ئه وه ی که دینه پیده شتیه کانی رۆژه لاتا زاگرۆس، ده رژی نه نیو گۆلاوی ورمی.

ئهم شار، شارۆچکه و ههریمانه، له ناوچه ی میزۆپۆتامی رۆژه لاتا، واته له نیوان دو چۆمی جه غه تو و ته ته هو یا **ئاوه رۆکانی** ئهم دو چۆمه دا، هه لکه وتوون :

بوکان، سه قز، تیکاب، میانداو، ساینقه لا، قه ره مووسالیان، سوننه ته، ساحیب، بریک له موکوریان، هه وشار، سه رشوی سه قز، ناوچه ی فه یزوللا به گی، گه ورکی سه قز، چۆمی مه جید خان، ده شتی حاجی حه سه ن (**که ده میکه**، **له ژیر ترکاندن دایه**)، ناوچه ی ته ره غه، بریک له ناوچه ی دیمۆکری،

دیهستانی بهی، دیهستانی یه لته مر، ناوچهی چه رداورو، ناوچهی زاخوری، ناوچهی مووسلانی، کویستانی ماینبلع و زور جیگهی دیکه.

شیاوی سه رنجه، که نزیکهی هفتا ساله، ناوی ئەم چۆمانه یان گۆریوه وئیستا باوه کو خه لک هه ر ناوه پیشوه کان به کارده بهن، له نووسراوه دهوله تیه کاندای، به جهغه تو ده لاین ”زه پینه روود” و به ته ته هو ده لاین ”سیمینه روود”، که به ریز (به ته رتیب) واته چۆمه زی پینه و چۆمه زیوینه.

ساله ۱۹۷۶، له نزیکهی شاری بۆکان، له سههه چۆمی جهغه تو، به ره به ندیکیان دروست کرد به ناوی به ره به ندی بۆکان یا کورپوشی مه زن، که زورله گوندگهل و ناوچه گه لی کورده واری چونه ژیر ناوی به ره به نده که و ویران بوون، به لام ئیستا زوربهی ئاوه کهی، بۆ کاری کشتوکال و ئاوه دانی، ده نیڕی بۆ

عه جه مستان، که سه بهاره ت بهم ئەنفاله ئابووری و...ه، ئەم هۆنراوه یه م له شیعره ی ”باغی ژین” دا وتوه (هولاکو خانی موغول و یه مین له شکری ترکیش، له پیشدا له سههه ئەم چۆمه، به ره به ندیان دروست کردوه، که ئیستا هه ر دووکیان رووخاون):

سه دهه کی بۆکان و دوکان ناوی دو چاوی منن

به م سه روشکه، خاکی خه لکی پرگول و نه سیرن ئەکه م

میژو پۆتامی، که واته ی ”به ینی دوئاون” ئەدا

هه م له مه شریق، هه م له مه غریب، هیژی لی دابین ئەکه م

هیئنده هۆنهر باسی که زیه و په رچه می سه رخالی کرد

حه سه ره تی به یداغی کورد و په رچه می ره نگین ئەکه م

تییی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیروبووچونی حاوه نه که بهت، کوردستان نیت له ناوه رۆکه کهی به ریرسه ار نیه.